
 

 
 

 1 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

 TOSCANA - UMBRIA  –  FIRENZE 
 

Via dei Servi n°15 - 50122 Firenze  
 

 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE 

 

******************** 

 
 

Procedura negoziata, per l’affidamento dei lavori di adeguamento e messa a norma dei locali da 

adibire ad archivio storico degli UU.GG.MM. della nuova rete antincendio, presso il capannone 

collocato all’interno del Magazzino Vestiario e Casermaggio dell’Amministrazione Penitenziaria 

di Firenze - Perizia n°13495.         
 

CIG: 5180170B81      
 

 

A.  Amministrazione aggiudicatrice: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per Toscana ed Umbria - sede di 

Firenze che svolge funzioni di Stazione Appaltante per conto dell’Ente Finanziatore 

Ministero della Giustizia.   
 

B.  Procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ex artt.54 e 122 comma 7 D.Lgs. 

n°163 del 12.04.2006 per motivi di urgenza segnalata con nota n°3187 del 13.5.2013 del 

Ministero della Giustizia – Dipartimento Giustizia Minorile che ha selezionato gli 

operatori da invitare.  
 

C.  Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 

sull’elenco prezzi di cui all’artt.81 - 82 del codice dei contratti pubblici approvato con 

decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e art.118 del D.P.R. n°207/2010 e con esclusione 

automatica delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art.122 comma 9 e art.86 del 

D.Lgs. n°163/06 e successive modifiche e integrazioni;  nel caso di offerte in numero 

inferiore a 10 non si procederà alla esclusione automatica e si sottoporranno a verifica ai 

sensi dell’art.86 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. ed int., le offerte ritenute 

anormalmente basse a giudizio insindacabile della stazione appaltante. 

 



 

 
 

 2 

D. Importo dei lavori a base di gara: € 827.272,11= di cui € 777.272,11= per lavori e € 

50.000,00= non soggette a ribasso, per opere connesse con il piano di sicurezza e di 

coordinamento di cui all’art.100 del D.Lgs. n.81 del 09.04.2008 
 

E. Data aggiudicazione provvisoria:  27.6.2013. 

 

F. Nomi degli invitati: 1) FIORENTINA Costruzioni  S.r.l. – Firenze; 2) MARCHESE S.r.l. 

- Signa (FI); 3) SIMA S.n.c. - Empoli (FI); 4) PINELLO SANTO & C. S.a.s. - Signa (FI); 

5) MANNELLI S.p.A. - Pontassieve (FI); 6) IRES S.p.A. – Firenze; 7) TAGLIETTI 

ELIO & C. S.n.c. – Firenze; 8) SCHIAVINA  S.r.l. - Casalecchio di Reno (BO); 9) 

IRECO  S.r.l. - Lastra a Signa (FI); 10) FAESULAE S.r.l. – Firenze; 11) EDRA 

RESTAURI S.r.l. - Lastra a Signa (FI); 12. S.I.R.E. S.p.A. – Firenze; 13) SICE  S.r.l. – 

Prato; 14) S.N.A.C.E.  S.r.l. Napoli; 15) IRIS Costruzioni Firenze  S.r.l. - Firenze 

 

G. Numero offerte: ricevute n°13; ammesse n°13; escluse n°0. 

 

H. Aggiudicatario: Associazione Temporanea d’Imprese “Fiorentina Costruzioni S.r.l.” 

con sede in Firenze, via delle Tre Pietre, 2/A - codice fiscale 03085360489 

(capogruppo)/ “Alderighi Impianti S.r.l.” con sede in Lastra a Signa (FI), via 

Livornese, 104/A - codice fiscale 05013040489 (mandante). 

  

I. Ribasso aggiudicatario: 23,166%. 

 

L. Importo di aggiudicazione: € 647.209,25= di cui € 597.209,25= per lavori e € 

50.000,00= per oneri sicurezza. 

 

M. Subappalti: L’impresa ha dichiarato di voler subappaltare: le opere ricadenti nelle 

categorie OG1 e OG11 nei limiti consentiti dalla legge. 

 

N. Data della lettera d’invito: 13.6.2013. 
 

 

              IL DIRIGENTE 

                       Dott. Ing. Sergio FITTIPALDI 

 

 


